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ÖNSÖZ

Tarihte iç içe yaşamamış ama dünyayı yönlendirme çaba-
sında işbirliği yapmış iki topluma örnek olarak Almanlarla 

Türkler gösterilebilir.
Nazım Hikmet özetlemişti:
“Dört nala gelip Uzak Asya’dan / Akdeniz’e bir kısrak başı gibi 

uzanan / Bu memleket bizim…”
1940-60’larda bütün dünyanın saygı duyduğu Atatürk’ün Cum-

huriyet Türkiyesi ortamında “Almanya’ya Göç”ün çılgın bir akı-
ma dönüşmesi doğaldı. Gerçi solculuğu Sovyet iktidarına baka-
rak yüksek okul ve üniversite sıralarından aktarmakla yetinenler 
vardı ama… İşçi sınıfı niteliğine sarılanların, Atatürk’ün Kurtuluş 
Savaşı’nda daha zafer kazanılmadan önce 1 Mart 1922’de Meclis 
kürsüsünden en öne çıkardığı kesim olduğu fark ediliyordu:

“Türkiye’nin sahib-i hakikisi ve efendisi hakiki müstahsil olan 
köylüdür.”

Dünyaya hâkim Bolşevik yönetimi ortamında Almanya’daki 
Hitler akımına hiç ilgi duyulmaması, sağlıklı bir gelişme göste-
rildiğini de kanıtlamıştır. Ama Birinci Dünya Savaşı (1914-1918) 
dönemine yönelen yüz yıllık sürede dünya efendiliğine birlikte 
soyunmanın yaşandığını unutamayanlar da… Hem de Osmanlı’ya 
bu sürede kullanmaktan kaçındığı Cihad anlayışını uygulattıra-
rak... Hitler hayal etmiş olabilirdi ama Türkiye’de hiç aldıran yok-
tu. Buna karşılık para kazanma ihtiyacıyla hızla patlayan akım, 
bugün nüfusumuzun o döneminkinin sekiz misline çıkarak 80 
milyona ulaşmasıyla, hızlı bir iş gücü göçünü eskisinden fazla 
hissettiriyor. 



ORHAN KOLOĞLU12

1950’lerden itibaren Sirkeci’de trenlere dolup Almanya gibi, 
Hollanda, Belçika, Fransa ve diğer sanayileşmiş Batı Avrupa ül-
kelerinde para kazanma hayaline sadece Türkler değil, Balkanlar 
ve Ortadoğu’nun halkları da katılıyordu. Bu yarışa günümüzde en 
az üç milyon denilen Suriyeli sığınmacı ile Afrika’nın ortasından 
Akdeniz’i aşma yarışına girenler de katılıyor.

1970’lerin başında üç yıl kadar Almanya’da önce Milliyet, son-
ra Hürriyet gazeteleri yayınını üstlenmiş, her gün bir tam sayfayı 
dolduracak kadar bilgiyi İstanbul’a ulaştırmıştım. Gazete sayfa-
sının yarısı boyundaki 32 makaleden oluşan “Bahnhof’ta -tren 
istasyonu- Hafta Sonu” başlığını taşıyan bu dizi, ister istemez iki 
toplum arasındaki tarihsel geçmişe de ilgi göstermeyi gerektir-
mişti. Böylece dünyanın birbiriyle hiç alakası olmayan iki ucunda 
(Orta Asya ve Batı Avrupa) tarihe yerleşmiş cemaatlerin birlikte 
eylem girişimini de değerlendirme çabasına yöneldim. 

Osmanlı “Devlet-i Ebed Müddet”leşip dünyaya hükmederken 
Alman imparatorlarının “Kutsal Roma Germen İmparatoru” adıy-
la bin yıl (800-1800) boyunca Katolik Papa’nın gönderdiği belge-
ye dayanarak İmparatorluğu yaşatmış oldukları fark edilir. Haçlı 
Seferleri’nde ön planda rol oynarken, buna karşı en kesin çıkışı 
sağlayan ve dünya tarihini değiştiren, başında Luther’in bulundu-
ğu “Rönesans -Reform- Aydınlanma” hareketi de Türk’e destekten 
geri kalmaz… Hem de “Allah’ın görevlisi” gibi bir damgalamayla…

Merak etmemek mümkün değil…

Orhan Koloğlu, 
İstanbul 2018



BÖLÜM  I 
PRUSYA’DAN ENVERLAND’A
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GÖÇEBELİK ÇAĞINDA

Makedonyalılar Asya’ya

Yaşadığı bölgenin şartlarıyla yetinemeyip dünyanın içinde 
yer arayışına çıkma tutkusu, İsa’dan önceki dönemde baş-

lamıştı.  İÖ 500. yıllarda Karadeniz ve Hazar Denizi’nin güneyin-
den ilerleyip Anadolu’ya giren Perslerin Balkanlara kadar hakim 
olduğu biliniyor. Bunun intikamını da İÖ 356’da yirmi yaşında 
tahta geçen Makedonya kralı Büyük İskender’in ordusuyla Pers 
İmparatorluğu’nu yıkarak aldığı biliniyor. Hatta bütün Suriye, 
Mısır ve İran’ı fethetmekle yetinmemiş, Afganistan’a çıkmış, Hin-
distan’a da girmişti. Örneğin Mısır halkı onu kurtarıcı ilan etmiş-
ti. Tanrı Zeus’un oğlu ilan edildi. Daha Hıristiyanlık tutkusunun 
başlamadığı dönemde onların dinine saygı göstermiş, İran kra-
lının kızını kendine kraliçe almıştı. Pers kralları gibi giyiniyor ve 
“Prosky nesis” (Hükümdar karşısında yere kapanarak selamlama) 
uygulamasını yerleştiriyordu. 

Kendisini tanrılaştırma girişimine Asyalılardan fazla tepki 
gelmemesine karşılık Makedonyalılar ve Yunanlılar alaya alınca 
vazgeçti. Yine de Makedonyalılarla Perslileri kaynaştırma politi-
kasından vazgeçmedi. Binlerce kilometre yol aşıp İndus nehrine 
kadar ulaşmıştı. Babil’e gelip Hindistan’la deniz bağlantısını sağ-
lama çalışmasına girişti. Ayrıca Hazar Denizi’nin ötesine bir keşif 
birliği göndererek Orta Asya ile de ilgilendiği anlaşılıyordu. 

Uzun bir içkili eğlencenin ardından hastalandı ve on gün son-
ra, topu topu 12 yıl 8 ay süren saltanatını tamamlayıp 33 yaşında 
öldü. Cesedi önce Mısır’da Memphis’e, sonra İskenderiye’ye gö-
türüldü. Dünyayı ayrı bölgeler değil, bütün bir yapı gibi algılama 



ORHAN KOLOĞLU16

tutkusuna hizmet ettiği açıktır. Pek çok Avrupalı lidere bu hayale 
kapılmakta örnek oluşturduğu da inkâr edilemez.          

Hunlar Orta Asya’dan Avrupa’ya 

Türk’ün adının yazıya döküldüğü ilk eserin Orhun Abideleri ol-
duğu biliniyor. MS 720’lerde ilk kez yazılıya bağlandıysa da ismin 
çok uzun zamandır var olduğunu kabul etmek gerekiyor. Asya’nın 
ortasında, Kuzey Denizi’ne ulaşmadan ve Hindistan’a inen dağla-
rı aşmadan 4000 kilometre; Çin’in hükmettiği sahil kısmına gir-
meden Avrupa’nın en doğusuna kadar 6000 kilometre uzunlukta 
olan Orta Asya’da yaşayanların hepsinin zamanla hep Türk diye 
anıldığı biliniyor. 

Coğrafyası su baskınının yanı sıra uzun süreli kurumaya da 
imkân veren bölgenin halkları için en büyük umut üreticiliğini 
zenginleştiren, Çin’e girip sahil bölgelerine ulaşmaktı. Çinli bu-
nun farkında olduğu için, İsa’dan 400 yıl önce insanlık tarihinin 
en önemli eserlerinden olan ÇİN SEDDİ’nin inşasına girişti. Bu 
salt bir kale değil, iki yüz yıl sonra, İÖ 206’da tamamlandığında 
2400 kilometre uzunluğa erişmiş, en az on metrelik duvarlara 
bağlanmış, koruyucusuna haberleşme imkânı da sağlayan kule-
leriyle tarihin ilk harika eserlerindendi.

Dünyada medeniyetin sahil boyu devletlerinde (Çin’de, 
Hint’te, Akdeniz’de) geliştiği ortamda Orta Asya gibi iklimi bo-
zuk ülke halklarının buralara göz dikmesi doğaldı. Nitekim sınırlı 
bir kesim seddi aşar ama daha uygar Çinlilerin içinde erirler. İşin 
önemlisi, belli bir isim birliğine sahip tek bir cemaatmiş gibi de 
algılanmıyorlardı.

 Prof. Ahmet Taşağıl’ın “Eski Türk Boyları - Çin Kaynaklarına 
Göre  MÖ III-MS X. Asır, 2016” başlıklı eseri, Türklerin tek bir ce-
maat özelliği taşımadığına Çin örneklerinden kanıt vermektedir. 
82 isim arasında Basmıl, Oğuz, Peçenek, Tokuz Oğuzlar, Türgiş, 
Karluk, Kıpçaklar, Türkmenler gibi bugüne de yarayanlar varsa da 
yetmişin çoğu Çincedir:
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ENVERLAND’A  DALINCA...

Goltz’dan  Dönüş  Hazırlığı

Özgürcülük akımına Saray’ın içinden de katılan olur. 
1899’da Damat Mahmut Celalettin ile oğulları Prens Saba-

haddin ve Lütfullah, birlikte Paris’e sığınırlar. “Adem-i Merkezi-
yetçi” diye tanınan grup, 4-9 Şubat 1902’de düzenledikleri “Ah-
rar-ı Osmaniye” Konferansı’na Türk, Arap, Kürt, Ermeni, Rum, Ar-
navut, her milletten temsilci alırlar. Amaç, Avrupa ama daha çok 
Fransız, kısmen İngiliz örneğinde örgütlenmelerle Osmanlı’nın 
içinde mahalli idareler kurulmasıdır. Bu bağları sebebiyle Alman 
dışı ve etkisiz kalırlar.

 8-9 Haziran 1908’de İngiliz kralıyla Rus çarı, Fin körfezinde-
ki Tallinn şehrinde buluşup içeriği açıklanmayan bir görüşme 
yapmıştı. Önce Almanların rahatsız olduğu görüldü ve Selanik/
Manastır’daki konsolosları hemen İttihatçılara özellikle Balkanla-
rın paylaşılması konusunun tartışıldığı haberini ulaştırdı. Bunun 
üzerine Erkânıharp Binbaşı Enver’in liderliğinde hem gayri Türk-
lere hem de Osmanlı ordusu kumandanlarına karşı eylem başla-
tıldı. Bâbıâli bunu durduramayınca, Selanik’te 23 Temmuz günü 
İkinci Meşrutiyet ilan edildi. Abdülhamit de ertesi günü gazete 
ilanıyla onayladı.

İlandan 15 gün sonra, 9 Ağustos 1908 tarihli Viyana’nın bütün 
Avrupa’da satılan “Neue Freie Presse” gazetesinin bütün birinci 
sayfası, “Die Junge Türkei und İhre Armee” (Genç Türkiye ve Or-
dusu) başlıklı makale ile doldurulmuştu. Berlin’den 7 Ağustos’ta 
gönderildiği belirtilen makalenin yazarı olarak “Freiherrn” (Öz-
gür kişi) Golz diye sunuluyor ve ekleniyordu: 

“Piyade generali, öncesinde Kayzer’in Osmanlı mareşali.”
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Zamanında Osmanlı ordusunun yetiştirilmesi yanlısı ve İtti-
hatçı yanlılığının karşıtı olan Mareşal’in, yepyeni bir Alman-Türk 
bağına ışık tutmaya çalıştığı anlaşılıyordu. Özetliyoruz: 

“Büyük bir dönüşüm sonucu ordu, Doğu’da yönetme rolünü 
üstlendi. Padişahlarına bağlılıkları, itaatleri ve sadakatleri var… 
Birliklerin saltanat ve hanedan aleyhtarlığı olmayacak…. Reval 
Buluşması önemli değildir. Ordunun içinde modern yapılaşma-
yı düşünen çok… Bütün genç subayları da etkiliyor… Türkiye, en 
güçlü sömürge ordusuna sahip ve savaşarak en zorlu koşullarda 
ilerliyor… Tripoli, Yemen, Hicaz, Asir ve bütün Arap ve Afrika böl-
gelerinde… Ama bölgeden sürekli bir güçlü, dikkatli, uyanık gar-
nizon istiyorlar… Bu durum, görevlerinden uzaklaştırıyor… İşitil-
mesi yüksekteki ilahiye kurbanlığı getiriyor… Birliklerin oralarda 
harcanan ölüme yönelikliği ürkütücüdür… Doğu Asya’daki büyük 
savaşçı oluşumu ve bunun sonradan beliren etkisi, örneğin Ye-
men’de bu sanatı işitilmemiş bir felakete dönüştürdü… Avrupa 
anlayışı işlemelidir… 

Makedonya’da yıllardır savaş var… Mali sıkıntı yüksektir ve 
askeri yönetimle her gün sadece azınlık olan Müslümanlara yö-
nelir… Hızlı bir sonuç gerektirdi, yasayla hizmet verecekler, 5, 6, 7 
yıl, hatta daha uzun bayrak altında bağlı kaldılar… Sayısız ihbar 
her girişimi tehlikeye soktu,  kendi içlerinde güvensizlik, subayla-
rın güvenilirliğini zayıflattı… Endişeleri artırdı… Eski şanlı şöhret-
li ordu yerine gelecek savaşta yiğitlik yerine ulaşamayacak… Bu 
da bir karara vardırdı, mevcut durumu bir sona bağladı… Hapse-
dilişi başka düşünürleri eylemci ve aydınlıkçı subayları Makedon-
ya ordusundan, Manastır’dan eyleme yöneltti… 1876 oluşumunu 
zirveye oturttu…

Eğer bu parlamento sistemi kalırsa, ki ülke halkı bekliyor, ge-
leceği öğrenirler. 1876 Meclisi’ni anımsayanlar başlangıçta çok 
konuşmacı çıkardı, siyasi gruplar belirdi. Türkiye’nin en büyük 
sıkıntısı, güvenli hedef olmamasıdır… Güvensizlik de tayinler-
deydi… Öyle bir askeri kabine vardı ki onun da üstünde kimsenin 
tanımadığı bir adam… Hem de bir tane daha… Onlar davranır, hiç-
bir subay neler olacağını bilmez…Kumandanlar savaş bütçesine 
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37 b
Alman-Türk İtifakı: Yönetim Kurulu: Harbiye Nazırı Enver Paşa, General Goltz ve iki 

Osmanlı hariciyecisi, ayrıca Jaeckh ile birlikte 11 Alman sanayici ve bilimadamı.

37 a
1910’da Berlin’de sarayda İmparator tarafından kabul edilmek üzere sıra bekleyen

Enver Bey (Almanlar o yıllarda Enver Bey’e Paşa demekteydiler).
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bağlı, yetkileri de… Dolayısıyla tam düzenli nizam gelmesini bek-
lemek lâzım…Subay sokak gösterisine ait değildir, ya da açıkla-
ma yapmacı değil… Halk toplantılarında, politik yaşamda ciddi 
olmalıdır… Bunu şimdi yapacak…Türk Devrimi, Japonların geçen 
asırda 40 yıl süren, sonra devam eden Mançurya’da zafer ve dev-
let büyüklüğü sağlayan eylemine benziyor… Türkiye’de yeniden 
doğuş da devleti canlandırmalı, özellikle subaylar asker yetiştir-
meyi becermelidir…

 ‘Kuvvetli olan önce kendine doğru olur’… Türk dostlarıma yö-
nelttiğim bu görüşü bugün tekrarlıyorum… Tahir Bey yazmıştı be-
nim için: ‘Sakinleşin. Sadece akıl ile ki onu en iyi yöntemle bizim 
subay kesimimiz yerleştirdi, ülkemize en büyük hizmeti verdi.’ 
Bu sözlere dayanarak ümidimi belirtirim. Şimdiki Türk subayları 
içindeki genç neslin ölüler hakkındaki görkemli sözleri anılarına 
yansıtacağına inanıyorum.”  

Wilhelm’e vazgeçmiş göründüğü Doğu politikasına dönmeyi 
önermeyi tasarladığı anlaşılıyordu. Nitekim İstanbul ziyaretle-
rinde Osmanlı müşiri üniformasını giyip, fes takıp, Yavuz Sultan 
Selim’in kılıcını kuşanmış olarak resim çektirmekten kaçınmayan 
bu İmparator, iki kere İngiliz kralını ziyaret etmiş, Rus çarıyla 
ikinci defa buluşmaya hazırlanıyordu. Balkanlar ve özellikle Ar-
navutluk için hem İngiliz hem de İtalyanlarla pazarlıktaydı. 

Meşrutiyet’le 30 yıl sonra yeniden seçimle kurulan yönetici 
meclisin sorunlarını çok ayrıntılı şekilde çözümleme gayreti, kar-
makarışık sorunlar yaratıyordu. Ordunun içinden de karşıtlar be-
lirmişti. Askerin rejim sorunlarını çözmede söz hakkı bulunup bu-
lunmadığı, kendi aralarında bile gündeme geliyordu. Makedonya 
Islahatı üzerindeki Avrupa kontrolünün kaldırılması, bunda bir 
payı bulunan Almanya ile Avusturya’nın Bosna-Hersek’i kendi 
topraklarına katması tabii ki tepki yaratıyordu. Bulgaristan’ın 
krallığı ilanı, Yunanistan’ın Girit’e tam sahip olduğunu ilanı ka-
faları karıştırıyordu.

 Meşrutiyet’in ilanından 8.5 ay sonra başlayan ve dokuzuncu 
aya girilirken bastırılan “Otuz Bir Mart Vakası” da İttihatçıları kar-
gaşaya sürüklemişti. Ordunun içinde bile Alman’ı düşünen yoktu.
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38 a
Berlin'de Enver Bey sigarası reklamı olan otobüs 

38 b
Kleinglienicke’de Enver Paşa köprüsü
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91 a
1961’deki uğurlayış.

91 b
50 yıl sonranın anma karikatürleri

(Sergi Almanya’da)
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